1

中酪（業務）発第１１７号

平成２９年６月１５日

各 位

一般社団法人 中央酪農会議

（ 公 印 省 略 ）

「ナチュラルチーズ製造研修会 in滋賀」

の開催について

 現在、農林水産省による農業の六次産業化の促進の動きなどもあり、ナチュ

ラルチーズを生産する小規模なチーズ工房は増加する傾向にあります。

 このようなチーズ工房の取組みを成功に導いて行くためには、安全・衛生も

含めた製造技術の向上や、販路の拡大を図っていくことなどが重要となってい

ます。

 こうしたことから、この度、中央酪農会議においては、平成２９年度生乳需

要基盤確保事業の一環として、『日本チーズ生産者の会』と連携し、チーズ製造

における経営向上をめざし、下記のとおりナチュラルチーズ製造研修会を開催

することとなりましたので、ご案内いたします。

 ご興味のあるチーズ生産者の方等につきまして、是非ともご参加の申し込み

を頂きますよう、宜しくお願い致します。

記

１．主催

一般社団法人 中央酪農会議

２．開催協力

  日本チーズ生産者の会、関西チーズ職人の会

３．開催日時

平成２９年７月７日（金）１０：３０～１７：３０

       ７月８日（土） ８：００～１１：３０

４．開催場所

  山田牧場（〒529-1812 滋賀県甲賀市信楽町神山 2077）

  TEL：0748-82-2007  FAX：0748-82-1687

2

５．研修内容

 （１）持ち寄りチーズの官能評価

日時：平成２９年７月７日（金）１０：３０～１２：００

   内容：参加者の製造したチーズについての官能評価

      ※評価希望者はチーズを当日持参か事前送付

（２）ナチュラルチーズ製造実習

日時：平成２９年７月７日（金）１３：００～１７：３０

   内容：ハードタイプ（加熱圧搾タイプ）の製造実習

      ※製造したチーズは翌日に検証予定

 （３）講習

日時：平成２９年７月８日（土） ８：００～１１：３０

   内容：チーズ製造及び熟成について

≪研修日程≫

時間 内容

（7/7・金）

10：00

10：30

10：30～12：00

（12：00～13：00）

13：00～17：30

（17：30～19：00）

19：00～21：00

受付開始

開会

持ち寄りチーズの官能評価

（休憩）

ナチュラルチーズ製造実習（加熱圧搾タイプ）

（休憩）

交流会

（7/8・土）

7：30

8：00～11：30

11：30

集合

講習「チーズ製造及び熟成について」

閉会

  ※研修会の内容は、若干変更されることがあります。

６．講師

  イブ・マンソン氏（フランス） ※講師略歴については別紙１を参照

７. 参加対象

ナチュラルチーズ生産者、またはナチュラルチーズ製造に興味を持ち、将

来に製造及び工房立ち上げを希望する酪農家等

８．募集人数

２５名

3

９．参加費

（１）製造実習（7/7）のみ参加 ：１５，０００円程度

（２）全日程（7/7～7/8）に参加：２０，０００円程度（宿泊費込み）

  ※１ 参加費は、最終的に参加人数によって決定させていただきます。

※２ 全日程参加の場合の宿泊場所は、山田牧場内の宿泊施設（朝食付き）。

  ※３ 製造実習（7/7）の後に懇親会（会場：山田牧場内施設）を開催。ご参加

の場合は別途３，０００円をお支払いいただきます。

１０．各自持参するもの

（１）服装

１）工房内用の作業衣、長靴をご用意ください。（お持ちの場合）

   ※キャップ、手袋は事務局で用意いたします。

   ※食品を取り扱うため、研修期間中はマニキュアや指輪等の装飾は不可。

（２）持ち物

１）筆記用具

２）工房で製造しているチーズ（任意）

 ※１日目の官能評価の時間のほか、交流会においても、参加者の皆様の

工房にて製造しているチーズをイブ氏に評価していただく機会を設け

たいと考えております。評価をご希望の場合は、当日ご持参いただくか、

事前に会場（山田牧場）にご送付いただきますようお願いいたします。

１１．その他

（１）１日目（7/7）の昼食については、各自ご持参いただくか、山田牧場内の

レストランをご利用ください（ビュッフェ \1,600～）。

（２）製造実習後の交流会（7/7）においては、チーズやワイン、その他の食材

の持ち込みも歓迎いたします。

（３）イブ氏への、チーズの製造及び熟成に関する疑問・質問、講義内容への

リクエスト等ございましたら、参加申込書にて事前に事務局までお知らせ

ください。また、当日参加できない方の疑問・質問等も受け付けますので、

事務局までお問い合わせください。

（４）研修会の模様は、映像及び写真にて、日本チーズ生産者の会のＳＮＳ（サ

イボウズ）等へ掲載させていただきますのでご了承ください。

１２．参加申込み方法

（１）参加を希望される方は、別紙２の参加申込書に必要事項をご記入の上、

平成２９年６月２６日（月）までに中央酪農会議へＦＡＸまたはメールに

てお申込みください。

4

（２）参加申込書送付先

  E-mail：honda@churaku.jp

    FAX  ：03-6681-5295（一般社団法人中央酪農会議 本田宛）

（３）参加の可否については、参加申込者全員に対し、６月２８日（水）まで

に、電話・ＦＡＸ・メールの何れかにて通知いたします。

なお、募集人数（２５名）を超えるお申込みがあった場合は、「参加申込

書」のアンケート等に基づき、参加の可否を決定させていただきます。

１３．問い合わせ先

（１）一般社団法人 中央酪農会議（担当：本田・星井）

 〒101-0044 東京都千代田区鍛冶町 2-6-1 堀内ビルディング４階

TEL：03-6688-9841  FAX：03-6681-5295  E-mail：honda@churaku.jp

（２）六甲山牧場チーズ工房（担当：池田）

   TEL：078-891-0185

5

講師略歴

YVES MANSON（イブ・マンソン）

チーズ製造責任者（フランス）

≪経歴≫

（１９４４年生まれ）

１９６５年～ セル・シュール・ベル（セーヴル県）の乳製品組合の工場において研修生

としてキャリアをスタートする。製造に携わったのは、Charentes Poitou

AOC バター、Chabichou、Sainte Maure 等。

１９６６年～ セル・シュール・ベル（セーヴル県）国立乳製品学校にて学ぶ。

１９６８年～ Vire の乳業会社 Negobeureuf 社において、製造技術者としてエダム、ゴー

ダ、ミモレットを製造。

１９７０年～ Lesay の乳製品製造組合工房の製造責任者としてヤギ乳と牛乳の Fromage、

Blanc、Chabichou、Pyranide、AOC Sainte Maure、Morbie、Camenbert、

Cancoillote（コンテ地方のスペシャリティー）を製造。

１９７６年～ Coutrasの乳製品会社の製造責任者としてエダム、ピレネーのAOC チーズ、

イタリアンタイプのハードチーズとソフトクリーム、ラクレットを製造。

１９８０年～ Gap の乳業会社において、製造責任者としてイタリアンタイプ及びフェタ

ーチーズを製造。

１９８２年～ Causses のチーズ工房において、製造責任者としてイタリアンタイプの

Sarde、羊乳及び牛乳、牛乳ミックスのチーズを製造。

１９９３年～ Mauriac の乳製品会社において、製造責任者として AOC Cantal、山のト

ム、イタリアンチーズ、ラクレット、ヤギ乳チーズを製造。

１９９９年～ Allagnon の統合組合製造所において、製造責任者として AOC Blue

d’Auvergne、AOC Foume、AOC Cantal を製造。

２０００年～２００３年 Valuejols にて組合の乳製品製造所において、製造責任者として

カンタル、山のトム、フレッシュチーズ、スペシャリティ（オリジナルチー

ズ）を製造。

＊現役の製造を退いてからは、乳製品学校で定期的にプロ育成の指導に携わる。

＊チーズの鑑定士として、１９７６年より県•地方•全国のチーズコンクールの審査員歴任、

世界一と言われているパリ農業祭のコンクールジェネラルの審査員も務める。

別紙１

6

（一社）中央酪農会議 業務部 本田 宛

ＦＡＸ：０３－６６８１－５２９５

「ナチュラルチーズ製造研修会 in滋賀」（7/7～7/8）参加申込書

１．参加者

氏名

所属（工房名等）

連絡先住所

電話／ＦＡＸ ／

Ｅ-mail

参加内容

（１）か（２）

の空欄及び※欄

の選択肢に○を

記入

（１）製造実習（7/7）のみ

（参加費：15,000円程度を予定）

（２）全日程（7/7～7/8）参加

（参加費：20,000円程度を予定・宿泊費込み）

 ※ 交流会（7/7 夜）（3,000円） 参加 ・ 不参加

２．アンケート（※①～②は必須事項）

① いつ頃からチーズを製造しているか

② 製造または試作しているチーズの種類（タイプ別）

 ※まだ製造していない場合は、製造・試作予定や製造してみたいチーズをご記入ください。

③ 講師へのリクエスト（講義のテーマなど）及び質問等

※記入内容が枠に収まりきらない場合は、別用紙でご提出いただいても構いません。

別紙２

7

≪アクセス≫

山田牧場

所在地：〒529-1812 滋賀県甲賀市信楽町神山 2077

TEL：0748-82-2007  FAX：0748-82-1687

■鉄道：信楽高原鉄道 信楽駅からタクシーで約 10分（1,400円程度）

■車 ：新名神高速道路 信楽ＩＣから約 25分

    名阪国道 壬生野ＩＣから約 25分

javascript: